Ata da Audiência Pública de Prestação de Contas – 30.09.2019 1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS,
EM ATENDIMENTO À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL,

REFERENTE À EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2019,

REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2019

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, no plenário da Câmara
Municipal de Santo André, às quinze horas e sete minutos, reuniram-se o Secretário
Adjunto da Secretaria de Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Santo André, Sr.
Mario Lapas Tonani; o Diretor do Departamento Econômico-Financeiro da Secretaria de
Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Santo André, Sr. César Henrique Nadotti; a
Gerente de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Santo André, Sra.
Jandira de Farias Silva Carneiro; o Técnico Legislativo Especializado da Câmara
Municipal de Santo André, Sr. Alessandro Elias Gumier; o Assessor do Gabinete do
Vereador Pedro Luiz Mattos Silva Botaro (Pedrinho Botaro), Sr. João Francisco Duarte
Filho; e o Técnico Legislativo/Controladoria da Câmara Municipal de Santo André, Sr.
Isaac Bergens Lima; para realização de Audiência Pública de Prestação de Contas,
referente ao 2º Quadrimestre de 2019, em cumprimento ao disposto no art. 9º, § 4º, da
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n. 101/00), para acompanhamento
das metas fiscais fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. O Sr. César Henrique
Nadotti faz a apresentação do Relatório Resumido da Execução Orçamentária; Relatório
Resumido da Execução Orçamentária por Órgão; Resultado Primário; Resultado
Nominal; Demonstrativo das Despesas com Pessoal; Demonstrativo da Receita Corrente
Líquida; e Relatório de Gestão Fiscal. Após explanação, o Sr. César Henrique Nadotti
abre a oportunidade para manifestação dos presentes e não havendo mais nenhum
questionamento, agradece a atenção de todos. Nada mais havendo a tratar, às quinze
horas e vinte minutos, é encerrada a reunião, da qual, eu, Adriana Montealto Carneiro,
Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme,
segue assinada por todos os presentes.

MARIO LAPAS TONANI
Secretário Adjunto Secretaria de Gestão Financeira da PMSA

Ata da Audiência Pública de Prestação de Contas – 30.09.2019 2

CÉSAR HENRIQUE NADOTTI
Diretor Financeiro da PMSA

    ALESSANDRO ELIAS GUMIER                    JANDIRA DE FARIAS SILVA CARNEIRO
  Técnico Legislativo Especializado                           Gerente de Orçamento e Finanças
                    da CMSA                                                                 da CMSA

                                            JOÃO FRANCISCO DUARTE FILHO
                                    Assessor de Relações Institucionais da CMSA

                                                         ISAAC BERGENS LIMA
                                     Técnico Legislativo/Controladoria da CMSA